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Na osnovu alana 148 Poslovnika Skupttine Crne Gore, podnosim amandman na
PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA ZAKONA 0 POREZU NA DOHODAK
FIZIOKIH LICA.

Podnosilac



AMANDMAN

Olanovi 1, 3,4 i 5 se brieu, a elanovi 2 16 postaju elanovi 112.

OBRAZLO2ENJE:

Amandman se predla2e u cilju ukidanja kriznog poreza, jer je izvjesno da
produ2avanje ovog fiskaliteta i u 2016. godini, kako to zakon predvida, sa poreskom
stopom od 11%, ne moie donijeti znaaajniju korist dr2avnom bud2etu, usled malog
fiskalnog efekta koji bi bio ostvaren, a kao takav bi ipak predstavljao biznis barijeru
koja bi nepotrebno opteretivala privredu. Ukidanjem kriznog poreza na Ilona
primanja u bruto iznosu iznad 720 eura, odnosno u neto iznosu iznad 480 eura,
privreda bi se rasteretila nepotrebnog nameta, zarade bi se pa tom osnovu blago
povetale, pro§irila bi se poreska osnovica, smanjila bi se evazija poreza, all i bi se i
podstakla domata tra2nja.

Krizni porez na liana primanja, opravdano uveden 2013. godine, bila je privremena
mjera koja je imala za cilj da konsoliduje javne finansije koje su bile ugro2ene
negativnim efektima krize, a da sa druge strane rastereti ispodprosjeana primanja.
Meclutim, potreba za postojanjem kriznog poreza je u 2016. godini prestala, jer je
nelogiono da pri oeekivanim stopama privrednog rasta iznad 4% ostaje na snazi
porez koji nazivamo kriznim. Negativan fiskalni efekat od nekoliko miliona eura, koji
ukidanjem ovog poreza nastaje, skoro je zanemarljiv, all ako ga treba nadoknadivati,
onda bi druaveno prihvatljivije bibo smanjiti zarade funkcionera, koje su predvidene
najavljenim zakonom o zaradama u javnom sektoru, buduei da za njegovu
implementaciju treba izdvojiti eitavih 13 miliona eura u neto iznosu.

Ukidanjem kriznog poreza se stvaraju pretpostavke i za blago pove6anje zarada, jer
je za odekivati da poslodavci zaposlenima povetaju zaradu, makar za iznos za koji
su im je smanjili prilikom uvodenja ovog poreza prije dvije godine. Ali jo§ va2nije od
toga je to §to se na taj naein podstite doma6a trafrja, koja je zbog stagnacije zarada
i penzija inaee na veoma niskom nivou, zbog Oega se privredni rast koji ostvarujemo
postae dominantno zahvaljujuti investicionoj potrothji, odnosno uvoznoj tra2nji, §to
svakako nije dovoljno.

Takode se privrednici li§avaju nepotrebne biznis barijere, koji im sa jedne strane
predstavlja tro§ak, a sa druge izaziva problem nepotrebnog slo2enog administriranja
koje im optereauje poslovanje. Uz to se smanjuje evazija poreza, budu6i da oni koji
su na granici prosjeene zarade vie nemaju motiva da bje2e6i u sivu zonu
poku§avaju da izbjegavaju pla6anje poreza na dohodak.
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